$$\sqrt{(aa + vv + tt - 2a\sqrt{vv+tt} - \frac{oo(b-v^2)}{oo})} = \frac{no(b-v)}{o}.$$

Ergo $\frac{(nn+1)oo}{oo}(b-v)^2 = (a - \sqrt{vv+tt})^2$, unde $\frac{o(b-v)}{o}\sqrt{nn+1} = a - \sqrt{vv+tt}$.

Sit $\sqrt{nn+1} = m$, erit $oa - mob + mov = o\sqrt{vv+tt}$, quae est aequatio ad hyperbolam vel ellipsin, prout mo majus vel minus est quam O ; sin autem $mo = O$, erit curva quaesita parabola. Si $oa = mob$, erit $ot = v\sqrt{mnoo - oo}$, etiam pro recta per D transeunte.

102. Exemplum 2. Fig. 53. Sit curva data circuli quadrans DOA per D transiens. Erit dicto radio $DC = c$, $yy = 2cx - xx$. Substitutis loco y et x valoribus inventis (99), erit

$$(a - \sqrt{tt+vv})^2 = \frac{oo(b-v)^2}{oo} + \frac{2oc(b-v)}{o} - \frac{oo(b-v)^2}{oo} = \frac{2oc(b-v)}{o}$$

consequenter

$$aa + tt + vv - \frac{2oc(b-v)}{o} = 2a\sqrt{tt+vv}.$$

Quae aequatio exhibet curvam quarti ordinis. Si $aa = \frac{2obc}{o}$, erit

$$tt + vv + \frac{aa}{b} = 2a\sqrt{tt+vv}.$$

103. Scholion. Obiter hic moneo inservire hanc curvam pontibus elevandis. Si enim OC designet pontem, circa C mobilem: dum is elevatur, punctum extremum O movetur in quadrante AOD . Si ergo altera curva Doa dicto modo construatur et pondus debitum o funi, circa trochleam in D circumPLICATO, appendatur, in quounque situ pontis, pondus o eum in aequilibrio conservabit, ut ergo minima vis, hoc aequilibrium tollens, pontem attollere et rursus demittere possit. Ratio hujus autem in sequentibus, ubi de natura vectis disseretur, quaeri debet.

104. Problema 12. Fig. 54. Si pondera O et o fuerint aequalia, determinare casus, quibus curvae BA et Ba sunt inter se eadem et similiter applicatae.

Solutio. In statu quoconque ODo demissis perpendicularis OP , op , erit $DP + Dp$ constans; accepta ergo $DC = \frac{DP + Dp}{2}$, erit C punctum fixum, ergo semper $CP = Cp$. Dicatur $CP = x$, erit $Cp = -x$, sit $DC = b$, erit $DP = b + x$ et $Dp = b - x$. Exprimatur DO per functionem ipsius P , quae, si loco x substituatur $-x$, abeat in p . Designabit ergo p rectam Do ; oportet igitur, ut sit $P + p$ constans (100); ponatur $P + p = 2a$. Erit ergo $P = a + Q$ et $p = a - Q$; ut autem P abeat in p , si loco x substituatur $-x$, patet Q talem esse debere ipsius x functionem, quae abeat in $-Q$, posito $-x$ loco x . Unde loco Q subrogari possunt x , x^3 , x^5 etc. $x^{\frac{n}{m}}$, si n numerus impar et m par, etiam $x\sqrt{cc+xx}$ et hujusmodi infinitae, quae facile determinantur. Est ergo $DO = a + Q$; sit $PO = y$, erit

$$yy + bb + 2bx + xx = aa + 2aQ + QQ. \quad \text{Q. E. I.}$$

105. Exemplum. Sit $Q = hx$, erit $yy + xx(1 - hh) + 2x(b - ah) + bb - aa = 0$, quae
equatio, si $1 > h$, est ad ellipsin, si autem $1 < h$, ad hyperbolam; si vero $1 = h$, ad parabolam.
Invenimus $yy = 2x(a - b) + aa - bb$; erit ergo $BC = \frac{a+b}{2}$ et $DB = \frac{b-a}{2}$. Sit

$$BP = t = x + \frac{a+b}{2}, \text{ ergo } x = t - \frac{a+b}{2}, \text{ consequenter } yy = 2t(a-b);$$

est ergo curva parabola, cuius parameter $= 2a - 2b$. Facta ergo Fig. 55 parabola OBo , cuius axis verticalis BC , constitui debet punctum fixum D in foco. Punctum C autem ubi lubet accipi potest. Et dein longitudi filii erit $= 2BC + 2BD$, atque hoc modo parabola satisfacit. Sin autem fuerit $\frac{b+ah}{b-h} = \sqrt{\frac{bb+aa}{hh-1}}$, erit $a = hb$ et $\frac{by}{\sqrt{(aa-bb)}} = b+x$, seu $by = (b+x)\sqrt{(aa-bb)}$ pro linea recta per D transeunte.

106. Theorema 13. Fig. 56. Si duo pondera O et o , filo rigido Oo alligata, incubant respective planis inclinatiis AB et Ab , erunt ea in aequilibrio, si fuerit O ad o ut (ducta horizontali Bb) factum ex BA in $\cos AOO$ ad factum ex Ab in $\cos AoO$.

Demonstratio. Accepto in Oo puncto quocunque D , patet ad aequilibrium obtainendum, punctum tanta vi versus o trahi debere, quanta versus O trahitur. Etenim ut O in statu suo conservetur, oportet ut filum OD ad D certa vi trahatur. Sed o , quia descendere conatur, filum oD certa vi trahit; haec ergo vires ad aequilibrium obtainendum aequales esse debent. Vis autem, qua OD versus D trahi debet, est $= \frac{o \cdot \sin Abb}{\cos AOO}$; vis vero, qua o filum Do tendit, est $= \frac{o \sin AbB}{\cos AoO}$. Oportet ergo ut sit $\frac{o \sin Abb}{\cos AOO} = \frac{o \sin AbB}{\cos AoO}$; sed $\sin Abb : \sin AbB = Ab : AB$, ergo

$$O : o = AB \cos AOO : Ab \cos AoO. \quad Q. E. D.$$

107. Coroll. 1. Ex demonstratione patet esse etiam $O : o = \frac{\cos AOO}{\sin Abb} : \frac{\cos AoO}{\sin AbB}$.

Script. ad marg. Corollarium hoc in theorema, theorema vero in corollarium mutetur.

108. Coroll. 2. Fig. 57. Si lineae AB , Ab fuerint parallelae, obtinebitur ob $\sin Abb = \sin AbB$ et $\cos AOO = -\cos AoO$, haec analogia $O : o = -1 : 1$ i. e. $O = -o$, seu alterutrum corpus sursum tendere debet, ut figura annexa monstrat.

109. Coroll. 3. Fig. 58. Si altera linea Ab fuerit horizontalis, erit $AB : Ab = 0 : 1$, hincque $O : o = 0 \cdot \cos AOO : \cos AoO$. Quia autem $O : o$ datur, oportet ut sit $\cos AoO = 0$ seu ang. AoO rectus.

110. Coroll. 4. Fig. 59. Si altera linea AB fuerit verticalis, erit $O : o = \frac{\cos AOO}{1} : \frac{\cos AoO}{\sin Abb}$, ergo $\cos AOO : \cos AoO = O \cdot Ab : o \cdot AB$. Constructio hujus ex sequenti generali patebit.

111. Coroll. 5. Fig. 60. Sint latera AB , Ab uteunque posita, et Bb sit horizontalis; oportet sit $O : o = AB \cos AOO : Ab \cos AoO$, erit $\cos AOO : \cos AoO = O \cdot Ab : o \cdot AB$. Ad Oo erigatur normalis OE , ipsi ba productae in E occurrens. Erit

$$\sin EOA = \cos AOO \text{ et } \sin AEO = \cos AoO;$$

sed $\sin EOA : \sin AEO = AE : AO$. Ergo haec habetur analogia $AE : AO = O \cdot Ab : o \cdot AB$. Datur igitur ratio ipsius AE ad AO , unde haec oritur constructio. Cum detur ratio ponderum, producatur

(Fig. 61) bA in F , ut sit $AF:AB = O:Ab \cdot o:AB$, seu accipiatur $AF = \frac{o \cdot Ab}{o}$ i.e. $o:O = Ab:AB$. Jungatur BF et in eam ex A demittatur perpendicularis AD , aequalis longitudini filii datae. Exducatur parallela ipsi Ab , alteram AB in O secans, et ex O parallela ipsi AD applicetur Oa , exhibebit haec Oo positionem filii ad aequilibrium requisitum.

112. Problema 13. Fig. 62. Data una curva AO , invenire alteram Ao ejus conditionis, uponera O et o , filo Oo alligata, quomodocunque applicata, sint in aequilibrio.

Solutio. Sit situs filii Oo ; utriusque curvae axis verticalis AC ; ducantur applicatae OP , op nec non tangentes OT , ot , plana, quibus pondera incumbunt, exhibentia. Sit $Oo = a$ et $AP = y$; in altera curva $Ap = v$, $pa = z$. Erit primo $Oo^2 = Pp^2 + (PO - po)^2$ i.e. $aa = (y + z)^2 + (x - v)^2$. Dein ex § 107 est $O:o = \frac{\cos TOC}{\sin TOP} : \frac{\cos toc}{\sin top}$. Demisso ex T in Oo productam perpendiculo TQ , erit $\cos TOC = \frac{oQ}{OT}$ et $\sin TOP = \frac{TP}{OT}$, ergo $\frac{\cos TOC}{\sin TOP} = \frac{oQ}{PT}$. OQ autem sic invenitur: Ob triangula similia OCP et TCQ fac $OC:CP = TC:CQ$; ad obtinendum OC fiat $y + z:a = y:\frac{ay}{y+z} = OC$; ad CP fiat $y + z:x - v = y:\frac{y(x-v)}{y+z} = CP$, et $TC = TP - CP = \frac{ydx}{dy} - \frac{y(x-v)}{y+z}$; est ergo.

$$CQ = \frac{ydx(x-v)}{ady} - \frac{y(x-v)^2}{a(y+z)}; \text{ ergo } OQ = \frac{ydx(x-v)}{ady} - \frac{y(x-v)^2}{a(y+z)} + \frac{aay}{a(y+z)}.$$

Sed est $aa - (x - v)^2 = (y + z)^2$, ergo $OQ = \frac{ydx(x-v)}{ady} + \frac{y(y+z)}{a}$. Cum autem sit $PT = \frac{ydx}{dy}$, erit

$$\frac{OQ}{PT} = \frac{x-v}{a} + \frac{dy(y+z)}{adx} = \frac{ydy + zdy - xdx - vdx}{adx} = \frac{\cos TOC}{\sin TOP}.$$

Eodem modo est

$$\frac{\cos toc}{\sin top} = \frac{zdz + ydz + vdv - xdx}{adv}.$$

Quia autem est $aa - (x - v)^2 = (y + z)^2 + (x - v)^2$, erit

$$0 = ydy + zdz + zdy + zdz + xdx - xdv - vdx + vdv,$$

ergo $zdz + ydz + vdv - xdx = -ydy - zdy - xdx + vdx$,

consequenter

$$\frac{\cos toc}{\sin top} = \frac{-ydy - zdy - xdx + vdx}{adv}.$$

Erit igitur $O:o = \frac{1}{adx} : \frac{-1}{adv} = -dv:dx$, adeoque $Odx = -odv$ et integrando $Ox + ov = \text{Const.}$

Quia autem est $aa = (y + z)^2 + (x - v)^2$, erit

$$x = \frac{c - ov}{o} \text{ et } y = \sqrt{(aa - (x - v)^2) - z} = -z + \sqrt{\left(aa - \left(\frac{c - ov}{o}\right)^2\right)}.$$

Unde data aequatione inter x et y , invenietur aequatio inter v et z . Q. E. I.

113. Coroll. 1. Sit $C = (O + o)b$, erit $x = \frac{(O + o)b - ov}{o}$ et $y = -z + \frac{\sqrt{(Ooaa - (O + o)^2(b - v)^2)}}{o}$.

114. Coroll. 2. Si fuerit $O = o$, erit $x = 2b - v$ et $y = -z + \sqrt{(aa - 4(b - v)^2)}$.

115. Coroll. 3. Fig. 63. Data una curva, hoc modo facile altera construir. Sit una AO et accepto quovis punto O , demittatur applicata OP . In axe accipiatur Ap , ut sit $\frac{AP \cdot O + Ap \cdot o}{O + o} = b$.

ex p. erigatur perpendicularum po. Centro O radio = a describatur circulus secans po in o, erit o punctum in curva quaesita. a est longitudine filii, sed b linea ad arbitrium sumta.

116. Exemplum 1. Si altera linea fuerit recta, erit altera sectio conica, ut calculum tenuanti facile patebit.

117. Exemplum 2. Sint pondera O et o aequalia et una curva circulus, cujus diameter = a, ut adeo sit $yy = ax - xx$; sit porro $2b = a$, erit $x = a - v$ et

$$y = -z + \sqrt{(aa - (a - 2v)^2)} = -z + \sqrt{(4av - 4vv)}$$

at $ax - xx = av - vv$, unde $-z + 2\sqrt{(av - vv)} = \sqrt{(av - vv)}$, ergo $z = \sqrt{(av - vv)}$, seu $zz = av - vv$; aliter ergo curva est rursus semicirculus. Consequenter in circulo, si linea pondera jungens fuerit diametro aequalis, quomodounque ea applicetur, aequilibrium habebitur. Sed linea non solum non extensibilis, sed etiam neque contractibilis, neque flexibilis esse debet.

118. Problema 14. Determinare casus, ubi hae duae curvae sunt eadem, positis ponderibus aequalibus.

Solutio. Fig. 64. Sint duae curvae quaesitae AO , Ao , quae debeant esse eadem. Accipiantur duo loca O et o , in quibus pondera existunt, homologa. Erit ductis applicatis OP , op , $AP + Ap$ constans = $2b$, accipiat ergo $AE = b$, erit semper $PE = pE$; erit autem $po = p\omega$. Dicatur $PE = x$, erit $pE = -x$, sitque $PO = y$, unde si haberetur aequatio inter x et y , inveniri posset $p\omega$ ponendo, loco ω , $-x$. Interim autem dicatur $p\omega = z$, quae ex eo definiri debet, quod puncta O et ω sint in eadem curva. Est vero $aa = (y + z)^2 + 4xx$, ergo $y + z = \sqrt{(aa - 4xx)}$; siat $y = P + \frac{1}{2}\sqrt{(aa - 4xx)}$, abeat autem P in Q , si loco ω ponetur $-x$, unde erit

$$z = Q + \frac{1}{2}\sqrt{(aa - 4xx)}.$$

Oportet ergo sit $P + Q = 0$. Unde patet loco P poni posse x , x^3 , x^5 , etc., seu loco P substitui potest quaevis functio impar ipsius x ; functio enim impar abit in sui negativam, posito $-x$ loco x , ergo earum summa sit nihilo aequalis. Designante igitur P functione impari, erit

$$y = P + \frac{1}{2}\sqrt{(aa - 4xx)}, \text{ hincque } 4yy - 8Py + 4PP = aa - 4xx;$$

adoque est

$$yy + xx = \frac{1}{4}aa + 2Py - PP,$$

quae aequatio exhibet generalissime curvas quaesitas. Q. E. I.

119. Exemplum 1. Fig. 65. Sit $P = nx$, erit $yy + xx(1 + nn) = \frac{1}{4}aa + 2nxy$, quae est aequatio generalis pro omnibus ellipsis. Videamus ergo, quomodo quaevis ellipsis applicari ad hunc usum possit. Sit ellipsis AMB , cuius axis transversus c ; erit conjugatus $= \frac{aa}{c}$. Erit autem $n = \frac{cc - aa}{ac}$; ex B constituatur perpendicularis BD in axem $AB = \frac{cc}{2a}$, et ex centro C ducatur CD , ut sit $CB:BD = a:c$. Erit haec CD verticalis quaesita, cuius pars D infra tendere debet, ut figura praesens exhibet (Fig. 66): habet nimurum formam cordis inversi. Si fuerit $a = c$, abit ellipsis in circulum, et etiam figura cordiformis fit circularis, juxta § 117.

120. Exemplum 2. Quia $nx\sqrt{(aa - 4xx)}$ est quoque functio impar ipsius x , substituatur loco P , et habebitur $y = (nx + \frac{1}{2})\sqrt{(aa - 4xx)}$, erit ergo

$yy = (nx + \frac{1}{2})^2 (aa - 4ax) = nnaaxx - 4nnx^4 + naax - 4nx^3 + \frac{1}{4}aa - xx$,
 aequatio ad curvam quarti ordinis. Et quoniam y habet duas dimensiones, erit curva ex utraque
 axis plaga eadem; quapropter curva satisfaciens erit una continua curva, non ex duabus curvis com-
 posita. (Fig. 67).

121. Theorema 14. Fig. 68. Si fuerit puncto O , intra angulum AOB sito, potentia quae-
 cunque OC applicata, producta CO , erit potentia, qua AO premitur, ad potentiam, qua BO premitur
 ut $\cos BOF$ ad $\cos AOF$.

Demonstratio. Vis OC resolvatur in duas laterales OD et OE , quae sint perpendicularares in
 AO et OB . Cum vis OC aequivaleat duabus OD et OE simul agentibus (38), vis autem OD tota
 in pressionem lateris AO , et vis OE in pressionem lateris OB impendatur, erit vis, qua AO premitur,
 ad vim, qua BO premitur, ut OD ad OE , seu CD , i. e. ut $\sin DCO : \sin DOC$; sed $\sin DCO =$
 $\sin COE$, et ob angulos AOD , BOE rectos, est $\sin COE = \cos BOF$ et $\sin DOC = \cos AOF$. Ergo
 vis in AO est ad vim in BO , ut $\cos BOF$ ad $\cos AOF$. Q. E. D.

122. Coroll. 1. Fig. 69. Si ergo fuerint duo plana inclinata AO et BO in O concurrentia
 et in angulo pondus O incumbat, quia in hoc casu OF est verticalis, ducatur horizontalis MN , e-
 rit $\cos AOF = \sin AOM$ et $\cos BOF = \sin BON$. Quare vires, quibus plana haec premun-
 tur, sunt reciproce ut sinus angulorum inclinationis.

123. Coroll. 2. Fig. 68. Si OC in OD incidat, tota vis in pressionem lateris AO impen-
 ditur; si autem ultra OD cadit, tum punctum O non amplius in aequilibrio persistit, sed juxta OA
 movebitur; ut ergo O in quiete persistat, oportet ut OC intra OD et OE cadat.

Sectio secunda.

De aequilibrio potentiarum, virgae rigidae applicatarum.

124. Axioma 5. Fig. 70. Si figurae cujuscunque ACD punto A applicata fuerit potentia
 AB , eundem haec in figuram exercet effectum, ac si in puncto quolibet alio M , in AB producta
 assumto, applicata fuerit secundum eandem directionem agens.

125. Scholion. Veritas hujus axiomatis cuique facile innotescet, hoc modo rem consideranti
 ac si filum in M fixum secundum directionem MB traheretur; tum enim figurae usque in A exacte
 adjacebit. Ponatur filum in A usque agglutinari, effectus ejus non mutabitur; resecetur portio AM ,
 effectus manebit; quare sive filum in A sive in M figatur, effectus idem erit.

126. Coroll. Fig. 71. Si ergo figurae ACD duae potentiae AB , ab applicatae sint, produ-
 cantur directiones earum donec sese mutuo in M intersecent; utraque earum eundem praestabit ef-
 fectum, ac si in M essent applicatae. Reducitur igitur hoc modo casus duarum potentiarum, duobus
 diversis punctis figurae applicatarum, ad casum jam expositum praecedenti sectione duarum poten-
 tiarum eidem puncto applicatarum.

127. Scholion 1. Manifestum est, hic intelligi debere potentias, cum figura in eodem plano
 constitutas; alioquin sese mutuo nusquam intersecarent.

128. Scholion 2. Ex hoc principio omnes casus potentiarum virgac rigidae non in eodem puncto applicatarum resolvuntur. Cum enim punctum illud, quo sese mutuo intersecant duae potentiae, nonnisi imagini opituletur, cuicunque figurae poterit affingi tantum planum, quantum sufficit ad punctum intersectionis excipendum.

129. Divisio. Divido hanc Sectionem in duas partes, prout virga vel libera sit, ut omnibus potentias aequa facile cedere valeat, vel ab obstaculo uteunque impedita. Utramque partem iterum subdividere convenit pro figura virgac, utrum ea recta sit an curva. Quos casus omnes in hac sectione evolvam, aut ad minimum principia praebeo, quibus singuli casus resolvi poterunt.

130. Problema 15. Fig. 72. Si virgac rectae AB duae potentiae AC , BD applicatae fuerint, in eodem plano positae, oportet applicare potentiam OM duabus datis aequivalentem.

Solutio. Producantur CA et DB donec se mutuo in a intersecent. Considerari ergo potentiae AC et BD possunt quasi punto a applicatae (128); siat igitur $ac = AC$ et $ad = BD$, quae potentias datas tanquam in a applicatas exhibent. Ducatur cd , eaque bisecta in e , ducatur ae , cuius duplum am exhibet potentiam duabus ac , ad aequivalentem (38). Transferatur haec in ae producta in OM , quae adhuc aequipollit duabus ac et ad (128); aequivalet igitur quoque potentias AC et BD . Q. E. I.

131. Coroll. 1. Quia potentiae datae in eodem plano positae esse debent (127), patet, pro potentias non in eodem plano sitis aequivalentem inveniri non posse. Ponatur enim dari potentiam aequivalentem duabus non in eodem plano sitis, resolvatur utraque in duas, quarum una in eodem plano cum aequivalente, altera in id normalis. Patet has normales ab assumta aequivalente non compensari posse, quare aequivalens non datur.

132. Coroll 2. Poterit quoque punctum O ex hac proprietate inveniri: In $\triangle acd$, a recta ae secto, est $\sin cae : \sin dae = ce.ad : de.ac = ad : ac$ (ob $ce = de$) $= BD : AC$ (per hyp.) Dein in $\triangle AaB$ ab aO secto est $\sin cae : \sin dae = AO.aB : BO.aA$; unde conficitur $BD : AC = AO.aB : BO.aA$. Est vero $aB : aA = \sin BAA : \sin ABa = \sin CAB : \sin DBA$; ergo erit $BD : AC = AO \sin CAB : BO \sin DBA$; consequenter $AO : BO = BD \sin DBA : AC \sin CAB$; est ergo $AC.AO \sin CAO = BD.BO \sin DBO$: factum AC in AO et $\sin CAO$ vocatur momentum potentiae AC respectu puncti O . Ergo momenta vis et ultra O debent esse aequalia.

133. Coroll. 3. Fig. 73. Definito modo puncto O , in quo potentia aequivalens applicari debet, magnitudo ejus et positio sequenti modo facilius invenietur: Ex B ducatur Bc parallela et aequalis ipsi AC ; ducta cD et bisecta in e , ducatur Be , cuius duplum erit Bm ; huic ex O aequalis et parallela ducatur OM , erit haec potentia aequivalens quaesita.

Script. ad marg. ad Fig. 74. Momentum potentiae BA in O aequatur $BA.OE$, demisso OE perpendiculo in BA productam.

134. Coroll. 4. Fig. 75. Si potentiarum applicatarum directiones AC , BD fuerint inter se parallelae, erit $\sin CAB = \sin DBA$, adeoque erit $AO : BO = BD : AC$, seu est $AC.AO = BD.BO$. Dein, quia in hoc casu Bc (Fig. 73) incidit in BD , incidet quoque Bm in BD , eritque

$$Bm = AC + BD = OM.$$

Ducatur igitur (Fig. 75) OM parallela ipsius AC vel BD accipiaturque aequalis $AC + BD$, exprimet haec OM potentiam duabus datis aequivalentem.

Script. ad marg. Momentum potentiae aequatur momentis potentiarum aequivalentium.

135. Coroll. 5. Fig. 76. Inventa potentia aequivalente OM , obtinebitur potentia propositas AC et BD in aequilibrio servans. Producatur nimirum MO in alteram partem in N usque, ut si $ON = OM$; exprimet ON potentiam cum OM in aequilibrio stantem. Cum autem OM aequivaleat ambabus AC et BD , patet et ON in aequilibrio conservaturam potentias AC et BD .

Script. ad marg. Momentum potentiae AC in O aequatur vi, quam virga in O habere debet, ne frangatur.

136. Coroll. 6. Fig. 77. Si directiones potentiarum in eadem recta cum virga jaceant, ut AC et BD , erit tum $AO:BO = BD \sin DBA:AC \sin BAC$ id est ut $0:0$. Quare cum hic 0 ad rationem quamcunque habere queat, punctum O ubicunque accipi poterit, et potentia aequivalens etiam in ipsam AB incidet, et aequalis erit differentiae inter has potentias, inque plagam fortioris dirigetur.

137. Scholion. Veritas hujus corollarii immediate ex axiome quinto patet, juxta quod eodem redit, in quo virgae AB punto potentiae applicentur, quia directiones earum in eam incident. Idem ad plures potentias eodem modo extenditur.

138. Coroll. 7. Fig. 78. Methodus tradita, duarum potentiarum aequivalentem vel contraria inveniendi, facile ad plures potentias extendetur. Hoc modo sint virgae AB applicatae potentiae AC , JD , KE , LF , NG et BH ; sumantur primo duae AC , JD , harumque quaeratur aequivalens quae loco duarum AC , JD substituatur; hujus et alias v. gr. KE iterum quaeratur aequivalens, locum AC , JD , KE substituenda, et hoc peragatur, donec omnium aequivalens OM obtineatur.

139. Theorema 15. Fig. 79. Sint virgae rigidae AB duae potentiae AC , BD quaecunque applicatae, ductaque sit potentia OM iis aequivalens. Tum si in AB producta punctum quocunque Z accipiatur, erit $OM \cdot OZ \sin MOZ = AC \cdot AZ \sin CAZ + DB \cdot BZ \sin DBZ$.

Script. ad marg. NB. Propositio haec valet, si Z extra rectam AB sumatur: generalius ergo proponatur demonstratio.

Demonstratio. Patet per § 132 esse $AC \cdot AO \sin CAZ = BD \cdot BO \sin DBZ$; ergo ob $AO = AZ - OZ$ et $BO = OZ - BZ$, erit $AC \cdot AZ \sin CAZ - AC \cdot OZ \sin CAZ = BD \cdot OZ \sin DBZ - BD \cdot BZ \sin DBZ$, sive $AC \cdot AZ \sin CAZ + BD \cdot BZ \sin DBZ = AC \cdot OZ \sin CAZ + BD \cdot OZ \sin DBZ = OZ(AC \sin CAZ + BD \sin DBZ)$. Nunc circa positionem lineae OM consulatur § 133, juxta quem ducatur Bc aequalis et parallela ipsi AC et juncta cD , bifariamque secta in e , ducta est $Bm = 2Be$, quae aequalis est et parallela ipsi OM . Ducatur porro per e recta fg parallela virgae AB ; erit $2Be \sin Beg = Bf \sin Bfe + Bg \sin Bge$ seu $OM \sin MOZ = Bf \sin CAZ + Bg \sin DBZ$. Dein in $\triangle Deg$ est

$$\sin Deg : \sin Dge (= \sin DBZ) = Dg : De,$$

$$\text{et in } \triangle fec \text{ est } \sin cef : \sin cfe (= \sin CAZ) = cf : ce,$$

ergo ob $\sin Deg = \sin cef$ et $De = ce$ (hyp.), erit

$Dg \sin DBZ = cf \sin CAZ$, seu, $Dg \sin DBZ - cf \sin CAZ = 0$.

Est igitur $OM \sin MOZ = Bf \sin CAZ + Bg \sin Bge + Dg \sin DBZ - cf \sin CAZ = Bc \sin CAZ + BD \sin Bge = AC \sin CAZ + BD \sin DBZ$.

Consequenter substituto supra loco $AC \sin CAZ + BD \sin DBZ$ ejus aequali $OM \sin MOZ$ habebitur
 $AC \cdot AZ \sin CAZ + BD \cdot BZ \sin DBZ = OM \cdot OZ \sin MOZ$. Q. E. D.

140. **Coroll. 1.** Si Z incidat in O , erit $OZ = 0$, $AZ = AO$, $BZ = - BO$, ergo

$$AC \cdot AO \sin CAZ = BD \cdot BO \sin DBZ$$

nt jam constat.

141. **Coroll. 2.** Distet punctum Z infinite, erunt AZ , OZ , BZ inter se aequales, unde consequitur $AC \sin CAZ + BD \sin DBZ = OM \sin MOZ$, uti jam ex ipsa demonstratione elucet.

142. **Coroll. 3.** Fig. 80. Ex hisce, quae de duabus potentias demonstrata sunt, facile colligitur, quid de pluribus potentias AE , BF , CG , DH , virgae AD applicatis respectu puncti Z , in AD producta accepti, statuendum sit, designante OM potentia omnibus aequivalente. Exprimat ωm potentiam aequivalentem duabus AE et BF , et $\omega \mu$ potentiam aequivalentem duabus CG et DH ; erit OM potentia duabus ωm et $\omega \mu$ aequivalens; ergo $OM \cdot OZ \sin MOZ = \omega m \cdot oZ \sin moZ + \omega \mu \cdot \omega Z \sin \mu \omega Z$.

Est vero $\omega m \cdot oZ \sin moZ = AE \cdot AZ \sin EAZ + FB \cdot BZ \sin FBZ$ et

$\omega \mu \cdot \omega Z \sin \mu \omega Z = GC \cdot CZ \sin GCZ + HD \cdot DZ \sin HDZ$, ergo

$$OM \cdot OZ \sin MOZ = AE \cdot AZ \sin EAZ + FB \cdot BZ \sin FBZ + GC \cdot CZ \sin GCZ + HD \cdot DZ \sin HDZ$$

et haec proprietas valet, quantuscunque fuerit numerus potentiarum.

143. **Coroll. 4.** Si Z incidat in O , abibunt AZ , BZ , CZ , DZ

in AO , BO , $-CO$, $-DO$

et OZ exanescet. Ergo $AE \cdot AO \sin EAO + FB \cdot BO \sin FBO = GC \cdot CO \sin GCO + HD \cdot DO \sin HDO$.

Ubi notandum est, ex una parte omnes potentias ex una parte puncti O esse constitutas, et ex altera potentias ex altera parte puncti O applicatas.

144. **Coroll. 5.** Cum in hac aequalitate neque ipsa OM neque angulus MOA in computum ingrediatur, poterit ex ea locus puncti O inveniri.

145. **Coroll. 6.** Si punctum Z infinite distet, erunt AZ , BZ , CZ , DZ et OZ inter se aequales, et ideo erit $AE \sin EAZ + BF \sin FBZ + CG \sin GCZ + DH \sin HDZ = MO \sin MOZ$.

146. **Coroll. 7.** Ex hac aequalitate factum ipsius potentiae aequivalentis omnibus, MO , in sinum anguli, quem cum virga constituit, cognoscitur; si igitur alia insuper proprietas adjiciatur, potentia OM penitus applicari poterit.

147. **Problema 16.** Fig. 81. Si virgae rigidae AD potentiae quoctunque AE , BF , CG , DH inter se parallelae applicatae fuerint, invenire potentiam OM , omnibus aequivalentem.

Solutio. Patet ex § 134 potentiam duabus parallelis aequivalentem iisdem esse parallelam, quod quoque ad plures potentias extenditur. Ut ergo OM sit parallela directioni potentiarum, erunt anguli EAZ, FBZ, GCZ, HDZ et MOZ omnes inter se aequales, ergo ex § 145 facta divisione per angulorum sinus, elicetur $MO = AE + BF + CG + DH$. Dein, assumto Z ut ante, ex § 142 abjectis sinibus angulorum, nanciscimur

$$OM \cdot OZ = AE \cdot AZ + FB \cdot BZ + GC \cdot CZ + HD \cdot DZ$$

quia vero $MO = AE + BF + CG + DH$, erit

$$OZ = \frac{AE \cdot AZ + FB \cdot BZ + GC \cdot CZ + HD \cdot DZ}{AE + BF + CG + DH}.$$

Unde invenietur punctum O , ex quo dein ducatur OM , parallela potentis datis et omnibus sumtis aequalis: exprimet haec OM potentiam omnibus aequivalentem. Q. E. I. Ergo momentum potentiae aequivalentis in Z aequatur summae omnium momentorum in Z .

Script. ad marg. Problema generaliter concipiatur pro potentis utcunque inclinatis, et invenietur $ZO =$ summae omnium momentorum divisae per summam potentiarum, in sinus inclinationum suarum ductarum, et problema ipsum, instar corollarii, inde derivetur.

148. Coroll. 1. Si potentiae OM aequalis et directe contraria applicetur, erit ea in aequilibrio cum omnibus applicatis. Patet ergo hoc in casu potentiam, datas in aequilibrio servantem, eandem cum iis directionem habere et iis omnibus simul sumtis esse aequalem.

149. Coroll. 2. Fig. 82. Appendantur virgae rigidae AB pondera P, T, Q ex punctis A, C, B ; determinetur O ut doctum est, et, filo OM verticaliter posito et supra trochleas M et N ducto appendetur pondus R , aequale ipsis P, T et Q simul; conservabit hoc pondus R reliqua in aequilibrio, ut ex antecedentibus clarum est.

150. Scholion. Non immoror hic expositioni casum, quibus directiones potentiarum ad alteram virgae partem cadunt, quibus in casibus valor ipsarum evadit negativus, id quod cuivis in Geometria versato, qualem hic lectorem suppono, nullam difficultatem facesset. Ne propterea corollaria nimium accumulentur.

151. Definitio 9. Si loco potentiarum pondera applicentur, punctum, in quo potentia, omni applicata pondera in aequilibrio servans, applicari debet, vocatur *centrum gravitatis*.

Coroll. marg. adscript. Sequitur hinc centrum gravitatis non mutari, utcunque inclinations potentiarum varientur, modo inter se semper parallelae maneant.

152. Scholion. Evidem non opus est, ut pondera reipsa sint applicata. Sed cum singulis corporum naturalium elementa gravia sint, unumquodque tanquam pondus appensum habens considerari potest. Unde inventio centri gravitatis se ad omnia corpora gravia extendit.

153. Problema 17. Fig. 83. Si virgae rigidae AB in singulis punctis P appensa fuerint pondera, quae sint ut respondentes applicatae PM curvae cuiusvis CMD , invenire centrum gravitatis O virgae AB .

Solutio. Cum singulae applicatae curvae CMD exprimant potentias virgae AB applicatas, accipiatur in AB producta, ubi libuerit, punctum Z , ut distantia OZ centri gravitatis O ab hoc Z inveniatur. Est autem (147) OZ aequalis summae factorum ex singulis potentiarum PM in respectivas distantias PZ a Z , divisae per summam omnium potentiarum. Puncto P accipiatur proximum p , erunt singulis elementi Pp punctis potentiae aequales PM vel pm applicatae, ut ergo summa potentiarum elementi Pp applicatarum sit $PM.Pp$, et summa momentorum in elemento $Pp = PM.PZ.Pp$. Ergo summa omnium momentorum in AB erit $\int PM.PZ.Pp$, summa vero omnium potentiarum in AB erit $\int PM.Pp$. Ex quibus erit $OZ = \frac{\int PM.PZ.Pp}{\int PM.Pp}$; seu vocatis $ZP = x$, $PM = y$, erit $Pp = dx$, ergo $OZ = \frac{\int yxdx}{\int ydx}$. Q. E. I.

154. Coroll. 1. Si CD fuerit recta parallela cum AB , erit y constans $= b$, ergo

$$OZ = \frac{\int bxdx}{\int bdx} = \frac{bx}{2x} + C = \frac{x}{2} + C.$$

Si $x = BZ$, erit $OZ = BZ$, ergo $C = \frac{1}{2}BZ$; si $x = AZ$, habebitur $OZ = \frac{AZ + BZ}{2}$, et haec dat punctum O .

155. Coroll. 2. Fig. 84. Si curva, a potentiarum virgae AB applicatis formata, ejusmodi fuerit, ut versus A et B ramos similes et aequales protendat, seu ut verticalis OM , ex medio O virgae AB ducta, curvam in duas aequales partes secet, tum palam est, centrum gravitatis AB in medium O casurum.

156. Coroll. 3. Fig. 85. Generaliter invento punto O , seu centro gravitatis, ut obtineatur potentia omnibus aequivalens, oportet in O applicare potentiam OR , omnibus simul sumtis aequalem. Ita OR erit aequalis $\int ydx$.

157. Coroll. 4. Sit curva AD quadrans circuli, cuius centrum B . Incidat Z in B ; dicta $BP = x$, $PM = y$ et radio $BD = a$, erit $BO = \frac{\int yxdx}{\int ydx}$, et ob $y = \sqrt{aa - xx}$, erit

$$BO = \frac{\int xdx\sqrt{aa - xx}}{\int dx\sqrt{aa - xx}} = \frac{A - \frac{1}{3}(aa - xx)^{\frac{3}{2}}}{\int dx\sqrt{aa - xx}}.$$

Si punctum P incidit in A , erit $x = a$ et $\int dx\sqrt{aa - xx} = \text{quadranti} = Q$. At, quia incidente P in B , BO evanescere debet, erit $A = \frac{1}{3}a^3$; fiat $x = a$, erit $BO = \frac{a^3}{3Q}$ et $OR = Q$; unde momentum hujus potentiae aequivalentis in B erit $OR.Q = \frac{1}{3}a^3$, cui etiam aequatur summa singulorum momentorum in AB .